PREFEITURA DE SÃO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO LAZER ï SEMDEL

EDITAL Nº 01/2013

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

A Prefeitura Municipal de São Luís, por intermédio da Secretaria Municipal de Desporto e Lazer ï SEMDEL, no uso de suas atribuições

legais, torna público o presente edital de abertura de inscrições para o processo seletivo simplificado, visando à seleção de 21 (vinte e um)

candidatos as vagas de estágio curricular não obrigatório para atuarem como estagiários na SEMDEL.

As vagas se destinam a estudantes de cursos de Graduação em Administração, Ciências Contábeis, Direito, Educação Física, Letras,

Nutrição, Pedagogia, Psicologia e Serviço Social, para atuarem em atividades a serem desenvolvidas durante o período de 06/09/2013 a
05/03/2014. O Processo Seletivo Simplificado será regido por este edital, na forma da Lei Federal nº. 11.788/2008.

Para a efetivação das inscrições, o candidato deverá observar o que segue:

1. INSCRIÇÃO:

Período de Inscrição: 12/08/2013 a 16/08/2013

Local: Superintendência de Desporto, Lazer e Mobilização Social da SEMDEL localizada no Parque do Bom Menino na Avenida

Alexandre Moura, s/n, São Luís (MA)
Horário: 08:00h às 18:00h

Documentos Necessários:

a. Ficha de Inscrição devidamente preenchida;
b. Currículo comprovado (Cópia Autenticada ou Cópia acompanhada dos Originais)

c. Cópia do Documento de Identidade (RG, Carteira Nacional de Habilitação);

d. Declaração da Instituição de Ensino Superior comprovando em período o candidato  está  matriculado;
e. Extrato Acadêmico (histórico escolar) emitido pela Instituição de Ensino do candidato, em papel timbrado da instituição e

assinado pelo coordenador / diretor do curso;

f. Declaração pessoal, em formulário específico a ser assinado no ato de inscrição, de que não possui vínculo empregatício ou
recebe bolsa de qualquer natureza e, ainda, de que possui tempo disponível para dedicar-se às atividades do Estágio Curricular

Não Obrigatório, no período de vigência da bolsa, sem prejuízo de suas atividades discentes regulares.

A entrega da documentação implicará no seu conhecimento e tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital.

2. CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA A PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO:

a. Estar regularmente matriculado em curso de graduação objeto da seleção;

b. Estar cursando o período mínimo exigido para cada curso, conforme quadro constante no item 3 deste edital, vedada a
participação no processo seletivo do candidato que estiver cursando o último  período do curso;

c. Dedicar-se, no período de vigência da bolsa, exclusivamente às atividades do estágio, sem prejuízo de suas atividades

discentes regulares.

3. VAGAS:

As vagas oferecidas neste edital estão discriminadas no quadro a seguir:

ÁREA DO

ESTÁGIO

QUANTIDADE DE VAGAS

PRÉ-REQUISITOS

CARGA

HORÁRIA

ATIVIDADES A SEREM

DESENVOLVIDAS

TURNO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

EDUCAÇÃO

FÍSICA

03

01

Estudante de Educação

Física cursando a

partir do 4° período,
com habilidades de

atendimento ao

público.

25 horas

semanais

Atuar no Projeto São Luís
Saudável com orientação a
prática de exercícios físicos
como alongamentos,
caminhadas, corridas,
treinamento funcional para
todas as idades e
desenvolvimento de
atividades de recreação em
eventos e outros programas e
projetos realizados pela
SEMDEL.

Matutino

PREFEITURA DE SÃO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO LAZER ï SEMDEL

EDUCAÇÃO

FÍSICA

03

01

Estudante de Educação

Física cursando a

partir do 4° período,

com habilidades de

atendimento ao

público.

25 horas

semanais

Atuar no Projeto São Luís
Saudável com orientação a

prática de exercícios físicos

como alongamentos,
caminhadas, corridas e

treinamento funcional para

todas as idades e
desenvolvimento de

atividades de recreação em

eventos, programas e
projetos realizados pela

SEMDEL.

Vespertino

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(GINÁSTICA

AERÓBICA E

LOCALIZADA)

01

____

Estudante de Educação

Física cursando a

partir do 3° período,

com habilidades de

atendimento ao

público e realização

em aulas de ginástica

aeróbica e ginástica

localizada.

25 horas

semanais

Atuar no Projeto São Luís

Saudável com orientação a

prática de exercícios físicos

como alongamentos,

caminhadas, corridas,

treinamento funcional,

realização de aulas de

ginástica aeróbica e

localizada para todas as

idades e desenvolvimento de

atividades de recreação em

eventos, programas e

projetos realizados pela

SEMDEL.

Vespertino

Noturno

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(CAPOEIRA)

01

____

Estudante de Educação

Física cursando a

partir do 3° período,

com habilidades de

atendimento ao

público e realização de

aulas de Capoeira.

25 horas

semanais

Atuar no Projeto Movimento

e Resgate com realização de

aulas de Capoeira para

crianças e adolescentes entre

10 e 17 anos e

desenvolvimento de

atividades de recreação em

eventos, programas e

projetos realizados pela

SEMDEL.

Vespertino

Noturno

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(NATAÇÃO)

01

____

Estudante de Educação

Física cursando a

partir do 3° período,

com habilidades de

atendimento ao

público e realização de

aulas de Natação.

25 horas

semanais

Atuar no Projeto Movimento

e Resgate com realização de

aulas de Natação para

crianças e adolescentes entre

10 e 17 anos e

desenvolvimento de

atividades de recreação em

eventos, programas e

projetos realizados pela

SEMDEL.

Vespertino

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(GINÁSTICA

ARTÍSTICA)

01

____

Estudante de Educação

Física cursando a

partir do 3° período,
com habilidades de

atendimento ao

público e realização de
aulas de Ginástica

Artística.

25 horas

semanais

Atuar no Projeto Movimento

e Resgate com realização de

aulas de Ginástica Artística
para crianças e adolescentes

entre 10 e 17 anos e

desenvolvimento de
atividades de recreação em

eventos, programas e

Vespertino